
ИП Джунусова Г.А.

«Разработка ПСД объектов внешнего 
электроснабжения АО «Горнорудная 

компания «Бенкала»  

Рабочий проект 

Раздел охрана окружающей среды

Разработчик 

Индивидуальный 
предприниматель Джунусова Г.А. 

Алматы 2022 г. 



3 
 

Аннотация ................................................................................................................................................. 4 
Введение ................................................................................................................................................... 7 
1.  Общие сведения об объекте ................................................................................................. 8 

1.1.  Месторасположение объекта ............................................................................................... 8 
1.2.  Краткая характеристика намечаемой деятельности ...................................................... 8 
1.3.  Организация строительства объекта ................................................................................. 9 

2.  Современное состояние природных условий и компонентов окружающей 
среды. ....................................................................................................................................................... 12 

2.1.  Климатическая характеристика ......................................................................................... 12 
2.2.  Растительный и животный мир .......................................................................................... 12 

3.  Оценка воздействия проектируемой деятельности на окружающую среду .... 15 
Критерии оценки воздействия на окружающую природную среду .................................. 15 

3.1.  Воздействие на атмосферный воздух ............................................................................. 17 
3.2.  Воздействие на атмосферный воздух в период проведения строительных работ.
 18 
3.2.1.  Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха ... 18 
3.2.2.  Количественная характеристика источников выброса вредных веществ в 
атмосферу. Обоснование полноты и достоверности проведенных расчетов .................... 20 
3.2.3.  Расчет мощностей выбросов на стадии строительства объекта ......................... 20 
3.2.4.  Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу ....................... 47 
3.1.3  Проведение расчетов и определение предложений нормативов ПДВ ................... 50 
3.1.4  Санитарно-защитная зона .................................................................................................. 70 
3.1.5  Расчет и анализ уровня загрязнения атмосферного воздуха ................................... 70 
3.1.6  Предложения по декларируемым выбросам ЗВ ........................................................... 75 
3.3.  Воздействие на атмосферный воздух в период эксплуатации объекта ................. 76 
3.4.  Оценка  воздействия на поверхностные и грунтовые воды. ...................................... 76 
3.4.1.  Водоснабжение и канализация на период строительства. .................................... 77 
3.4.2.  Водоснабжение и канализация на период эксплуатации. ...................................... 78 
3.5.  Воздействия проектируемой деятельности на почву .................................................. 78 
3.6.  Отходы производства и потребления .............................................................................. 80 
3.6.1.  Отходы на период строительных работ ...................................................................... 80 
3.6.2.  Отходы на период эксплуатации .................................................................................. 84 
3.7.  Физическое воздействие. .................................................................................................... 84 
3.8.  Оценка воздействия на  растительность и животный мир ......................................... 86 
3.9.  Оценка воздействия на памятники истории и археологии ......................................... 88 
3.10.  Оценка воздействия на особо охраняемые природные территории ....................... 89 
3.11.  Оценка воздействия санитарно-гигиенических условий ............................................. 89 

4.  Список использованной литературы и нормативно-методических 
документов ............................................................................................................................................. 90 
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЯХ ............................................................. 91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Аннотация 

Раздел охрана окружающей среды решений РП «Разработка ПСД объектов 
внешнего электроснабжения АО «Горнорудная компания «Бенкала»  разработан ИП 
Джунусовой Г.А.,, обладающей правом на проведение природоохранного проектирования, 
нормирования для всех видов планировочных работ, проектов реконструкции и нового 
строительства - лицензия Министерства охраны окружающей среды № 0042261 (01729 Р) 
от 30 января 2008г. 

РП «Разработка ПСД объектов внешнего электроснабжения АО «Горнорудная 
компания «Бенкала»   предусматривает: Строительство строительство ПС 110/10 кВ 
«Бенкала» и строительство ВЛ 110 кВ, отпайки от ВЛ 110 кВ Жаильма-Бенкала. 

Заказчик  – АО «ГОРНОРУДНАЯ КОМПАНИЯ «БЕНКАЛА» 

Источник финансирования – собственные средства.  

Период реализации проекта -  2022 г. 

Основная цель Раздела ООС – определение экологических и иных последствий 
вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработка 
рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращение  уничтожения, 
деградации, повреждения и истощения  естественных  экологических систем и природных 
ресурсов. 

Раздел охрана окружающей среды выполнен в соответствии с Экологическим 
кодексом Республики Казахстан от 02 января 2021 года, "Инструкцией по организации и 
проведению экологической оценки" утвержденной приказом Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280  и другими 
действующими в республике нормативными и методическими документами.  

В проекте приведен анализ загрязнения атмосферы в зоне влияния предприятия 
на период проведения строительных работ и эксплуатации объекта, определены 
нормативы предельно-допустимых эмиссий на период строительства и эксплуатации 
объекта: приводятся данные по водопотреблению и водоотведению;  нормативы отходов, 
образующихся на предприятии; произведена оценка воздействия на поверхностные и 
подземные воды, на почвы, растительный и животный мир; описаны социальные аспекты 
воздействия производства, приведена оценка рисков и мероприятия по уменьшению 
рисков, рассчитаны ориентировочные затраты на природопользование. 

Размещение участка по отношению к окружающей территории -  Строительство 
ПС и ВЛ предполагается в Айтекебийскам районе, Актюбинской области, в 15 км от 
с.Сулуколь, кадастровый номер участка 02-024-009-144. 

Минимальное расстояние до ближайшего жилого дома 10 километров в южном 
направлении от крайнего источника выбросов вредных веществ. 

В радиусе 3000 метров водных объектов нет. 

Природно-климатическая характеристика. Климат района строительства 
относится к типу климатов степей бореального типа. Общими чертами климата района 
являются резкие температурные контрасты, холодная суровая зима и жаркое лето, 
быстрый переход от зимы к лету и короткий весенний период, неустойчивость и 
дефицитность атмосферных осадков, большая сухость воздуха, интенсивность процессов 
испарения, неустойчивость климатических показателей во времени (из года в год) и 
большое количество солнечного тепла. Для района характерным является изобилие 
тепла и преобладание ясной сухой погоды. Годовое число часов солнечного сияния 
составляет 2300-2500.  

Характеристика объекта  - Площадка ПС 110 кВ «Бенкала» находится на 
территории Бенкалинского месторождения  железных руд. Данное расположение вызвано 
необходимостью электрификации объектов Бенкалинского месторождения. Подключение 
осуществляется по средствам ВЛ 110 кВ, к существующей ВЛ 110 кВ Жаильма-Бенкала. 
Место строительство ПС-110 кВ и ВЛ – 110 кВ принято на основании задания на 
проектирование, утвержденного заказчиком и технических условий на присоединение к 
ВЛ 110 Жаильма-Бенкала.. 

Характеристика строительной площадки 

Рабочим проектом предусматривается следующий объем строительства: 



5 
 

Строительство ВЛ 110 кВ; 

Строительство ПС 110/10 кВ «Бенкала»; 

Строительство будет осуществляться в несколько этапов:  

1.  Подготовительные работы:  

- расчистка территории и подготовка к строительству; 

- снятие растительного грунта со всей свободной площади; 

- разработка котлованов под фундаменты с учетом угла естественного откоса;  

2.  Строительно-монтажные работы: 

- заливка фундаментов; 

- обратная засыпка грунтом до планировочной отметки с трамбованием 
пневмотрамбовками; 

- монтаж каркаса; 

- устройство и монтаж инженерных сетей и коммуникаций; 

- отделочные работы; 

3.  Работы по благоустройству и озеленению территории: 

- укладка    проездов;    

- укладка асфальтобетонного покрытия;  

- благоустройство. 

Продолжительность строительства составляет: 3 месяцев. 

Максимальная численность работающих на строительной площадке – 40 человек.  

Электроснабжение на период строительства будет осуществляться от ДГУ.  

Теплоснабжение – отопление временных административно-бытовых сооружений 
электрокаллориферами.  

Водоснабжение - при строительстве объекта будет осуществляться привозной 
водой.  Для обеспечения технологического процесса при проведении строительных 
работ, требуется вода технического качества. Для обеспечения хозяйственно-бытовых  
нужд работающего персонала, требуется вода питьевого качества. 

Техническая вода используется: для основных процессов строительства, 
уплотнения грунта и полива территории с целью пылеподавления. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод от строительства: Для сброса 
хозяйственно-бытовых сточных вод во время проведения строительных работ 
предусматривается установка герметичной емкости с последующей ассенизацией.  

Техническая вода используется полностью, сброс технической воды в 
канализацию не предусмотрен. 

На площадке отсутствуют надворные уборные, выгребные ямы и септики, что 
исключает попадание бытовых сточных вод в подземные воды и источники 
водоснабжения. 

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При производстве 
строительно-монтажных работ образуются бытовые отходы, строительный мусор, 
металлолом,  отработанные масла, огарки электродов, тара из-под ЛКМ и другие отходы. 

Природоохранные мероприятия на период проведения строительно-монтажных 
работ: 

 твердое (асфальтобетонное) покрытие временных проездов и площадок для 
хранения строительных материалов и конструкций; 

 ограждение строительной площадки сплошным забором из оцинкованных 
листов высотой 3 метра; 

 укрытие кузовов автомашин тентом при транспортировании сыпучих 
строительных материалов и строительных отходов; 

 гидроорошение твердых покрытий строительной площадки; 

 увлажнение грунта обратной засыпки; 



6 
 

 прием асфальтобетона в бункер асфальтоукладчика, либо на приготовленное 
для асфальтирования основание; 

 раздельное хранение отходов, всех видов на специально отведенной площадки 
с твердым покрытием и обеспечение их своевременной утилизации и вывоза на полигон. 

Санитарно-защитная зона – Согласно    Санитарным    правилам    «Санитарно-
эпидемиологические требования   по   установлению   санитарно-защитной   зоны   
производственных объектов», утвержденных приказом Министра национальной 
экономики РК от 20 марта 2015 года № 237, объект не классифицируется., размер 
санитарно-защитной зоны устанавливается в соответствии с классом опасности объекта. 
Класс санитарной опасности не классифицируется. 

На период строительства установление размера СЗЗ не устанавливается, ввиду 
кратковременности осуществления строительных работ.  

Категория объекта в соответствии с пунктом 4 статьи 12 ЭК РК на период 
строительства определяется согласно подпункту 6, пункта 12 «Инструкции по 
определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 
среду» утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, - как третья. 

Максимально-разовый и валовый выбросы вредных веществ в атмосферу на 2022 
год (на период строительства) составят: 2,870920168 г/сек., и 5,0561930111 т/период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Введение 

В данном проекте одним из основных рассматриваемых вопросов в области 
охраны окружающей природной среды является поддержание экологического равновесия 
и восстановление утраченных качеств окружающей среды, в зоне проводимых работ по 
строительству и дальнейшей эксплуатации солнечной электрической станции, а также 
последствий для общества. 

Согласованные и утвержденные в установленном порядке материалы ОВОС будут 
служить основанием для принятия решения о хозяйственной необходимости, 
экологической безопасности и социальной целесообразности инвестиций при проведении 
работ по строительству объекта. 

Основание для выполнения работы. 

Раздел РП разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 
нормами, правилами и стандартами на проектирование и строительство. 

Состав и содержание материалов раздела ООС к РП «Разработка ПСД объектов 
внешнего электроснабжения АО «Горнорудная компания «Бенкала» соответствует  
"Инструкцией по организации и проведению экологической оценки" утвержденной 
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 
июля 2021 года № 280. Основные технические решения и расчеты выполнены в 
соответствии нормативно-методическими указаниями в области природоохранного 
проектирования. 

Основанием для разработки проекта послужили следующие документы: 

 РП; 

 Законодательные документы, инструкции, ГОСТы, изложенные в разделе 
«Список литературы». 

Раздел ООС включает в себя определение характера и степени экологической 
опасности всех видов предлагаемой рабочим проектом хозяйственной деятельности на 
стадии осуществления строительных работ и последующей эксплуатации. 

Основная цель раздела ООС – предотвращение деградации окружающей среды, 
выработка мер, снижающих уровень экологической опасности намечаемой хозяйственной 
деятельности. 

Решения финансового обоснования оцениваются по их воздействию на 
атмосферный воздух, водные и земельные ресурсы, растительный и животный мир и 
другие факторы окружающей среды.  

Оценка воздействия на воздушный бассейн проводится расчетными методами с 
помощью различных математических моделей и величин удельных выбросов 
рассчитывается объем вредных выбросов на разных участках производства для стадии 
осуществления строительных работ.  

Помимо оценки воздействия на воздушный бассейн решения РП оцениваются по 
их воздействию на водные и земельные ресурсы, растительный и животный мир и другие 
факторы окружающей среды. При выполнении оценки воздействия исходными данными 
служат  сведения технико-экономического обоснования, локальных и ресурсных смет с 
аналогичных проектов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

1. Общие сведения об объекте 

1.1. Месторасположение объекта 

Строительство ПС и ВЛ предполагается в Айтекебийскам районе, Актюбинской 
области, в 15 км от с.Сулуколь, кадастровый номер участка 02-024-009-144. 

Минимальное расстояние до ближайшего жилого дома 10 километров в южном 
направлении от крайнего источника выбросов вредных веществ. 

В радиусе 3000 метров водных объектов нет. 

 

1.2. Краткая характеристика намечаемой деятельности 

Проектом предусмотривается строительство ПС 110/10 кВ «Бенкала» и 
строительство ВЛ 110 кВ, отпайки от ВЛ 110 кВ Жаильма-Бенкала. Разрешенная 
максимальная мощность 3,5 МВт. 

Строительство ПС и ВЛ предполагается в Айтекебийскам районе, Актюбинской 
области, в 15 км от с.Сулуколь, кадастровый номер участка 02-024-009-144. Координаты: 
51°12'29.81"С, 61°46'29.05"В. Площадка ПС 110 кВ «Бенкала» находится на территории 
Бенкалинского месторождения  железных руд. Данное расположение вызвано 
необходимостью электрификации объектов Бенкалинского месторождения. Подключение 
осуществляется по средства ВЛ 110 кВ, к существующей ВЛ 110 кВ Жаильма-Бенкала. 
Место строительство ПС-110 кВ и ВЛ – 110 кВ принято на основании задания на 
проектирование, утвержденного заказчиком и технических условий на присоединение к 
ВЛ 110 Жаильма-Бенкала. 

Согласно Технического задания и Технических условий на подключение 
подключение проектируемой ПС 110 кВ «Бенкала» к существующей ВЛ-110кВ «Жаильма-
Бенкала» проектом предусмотрено: Проектом предполагается строительство ПС 110/10 
кВ «Бенкала», разрешенной мощностью 3,5 МВт. и строительство отпайки от ВЛ 110 кВ 
Жаильма-Бенкала, для покрытия нужд месторождения. Строительство ВЛ 110 кВ, 
протяженностью 5,9 км на металлических анкерных и железобетонных промежуточных 
опорах, со сталеалюминиевым неизолированным проводом марки АС-95/15 мм2 и 
грозозащитным тросом со встроенным оптическим кабелем ОКГТ.Трасса ВЛ 220 кВ 
проложена в ненаселенной местности. 

ПС 110/10 кВ «Бенкала» и ВЛ 110 кВ Жаильма-Бенкала. Проектом на ПС 
предусматривается установка: силового трехфазного двухобмоточного трансформатора 
напряжением 110/10 кВ, мощностью 6300 кВА; разъединителя трехполюсного 
номинальным напряжением 110кВ номинальным током 1250А, с двумя комплектами 
заземляющих ножей, комплектно с приводом моторным; трансформатора напряжения 
110 кВ; выключателя элегазового трехполосного напряжением 110 кВ; трансформатор 
тока однофазный номинальным напряжением 110 Кв; заземлитель однополюсный; 
ограничитель перенапряжений; КРУ 10 кВ; транформатор силовой наружной установки 
трехфазный понижающий мощностью 200 кВА напряжением 10/0,4 кВ.  

Проектируемая ВЛ частично проходит по территории месторождения частично по 
другим землям. Протяженность ВЛ 5,9 км. На проектируемой ВЛ-110кВ принят 
сталеалюминиевый коррозионностойкий провод со стальным сердечником марки  АС-
95/15. Защита линий электропередачи от прямых ударов молнии осуществляется 
подвеской одного грозозащитного троса ОКГТ по всей длине ВЛ. Все опоры подлежат 
заземлению. Промежуточные опоры: одноцепные, железобетонные типа ПБ110-15. 
Фундаменты металлических опор устанавливаются в отрытые котлованы на выровненное 
основание с щебеночной подготовкой (h=100 мм). Обратную засыпку котлованов 
производить местным грунтом с послойным уплотнением. Железобетонные фундаменты 
покрыть гидроизоляцией в заводских условиях. Проектом предусматривается 
подключение проектируемой линии 110 кВ к существующей ВЛ 110 кВ Жаильма-Бенкала. 

Строительство будет осуществляться в несколько этапов:  Подготовительные 
работы:-подготовка строительной площадки Строительно-монтажные работы:-земляные 
работы, планировка территории; заливка фундаментов под оборудование и опоры;  



9 
 

обратная засыпка грунтом до планировочной отметки с трамбованием;  монтаж опор и 
высоковольтного оборудования; монтаж проводов и троса;  устройство и монтаж 
инженерных сетей; укладка    проездов; укладка покрытий;  благоустройство территории 
ПС. Все земляные работы по возможности сопровождаются пылеподавлением. 

 

1.3. Организация строительства объекта 

Организация строительного производства должна обеспечивать 
целенаправленность всех организационных технических и технологических решений на 
достижение конечного результата – ввода в действие объекта с необходимым качеством 
и в установленные сроки. 

Строительство будет осуществляться в несколько этапов:  

1.  Подготовительные работы:  

- расчистка территории и подготовка к строительству; 

- снятие растительного грунта со всей свободной площади; 

- разработка котлованов под фундаменты с учетом угла естественного откоса;  

2.  Строительно-монтажные работы: 

- заливка фундаментов; 

- обратная засыпка грунтом до планировочной отметки с трамбованием 
пневмотрамбовками; 

- монтаж каркаса; 

- устройство и монтаж инженерных сетей и коммуникаций; 

- отделочные работы; 

3.  Работы по благоустройству и озеленению территории: 

- укладка    проездов;    

- укладка асфальтобетонного покрытия;  

- благоустройство. 

Срок строительства - 3 месяцев. 

Максимальная численность работающих на строительной площадке – 40 человек.  

Потребность во временных зданиях и сооружениях 

Комплексные бригады для выполнения  работ размещаются на площадке 
передвижного  полевого городка строителей.  

Для временного проживания предусмотрены передвижные вагончики.  Питание в 
полевых условиях – привозное, в термосах. 

Потребная площадь бытовых помещений определена согласно «Расчетным 
нормативам  для составления ПОС».  

В каждом бытовом помещении должны находиться аптечки первой медицинской 
помощи и противопожарный инвентарь (огнетушители).  

Вокруг площадки временных сооружений устанавливаются временные 
осветительные устройства в местах, необходимых с точки зрения охраны  

На местах производства работ по  строительству располагаются передвижные 
мобильные вагончики для временного размещения конторских  и бытовых помещений. 

Площадка для размещения санитарно-бытовых помещений располагается на 
незатопляемом участке и оборудуется водоотводящими стоками и переходными 
мостиками при наличии траншей, канав. 

Санитарно-бытовые помещения размещаются с подветренной стороны на 
расстоянии не менее пятидесяти м от разгрузочных устройств, бункеров, бетонно-
растворных узлов и других объектов, выделяющих пыль, вредные пары и газы. 

На строительной площадке предоставляется и обеспечивается следующее 
обслуживание в зависимости от числа работающих и продолжительности работ: 
санитарные и умывальные помещения; помещения для переодевания, хранения и сушки 



10 
 

одежды; помещения для принятия пищи и для укрытия людей при перерывах в работе по 
причине неблагоприятных погодных условий. 

Работники по половому признаку обеспечиваются отдельными санитарными и 
умывальными помещениями. 

Санитарно-бытовые помещения должны иметь приточно-вытяжную вентиляцию, 
отопление, канализацию и подключаться к централизованным системам холодного и 
горячего водоснабжения. При отсутствии централизованных систем канализации и 
водоснабжения устраиваются местные системы. 

Проходы к санитарно-бытовым помещениям не должны пересекать опасные зоны 
(строящиеся здания, железнодорожные пути без настилов и средств сигнализации, под 
стрелами башенных кранов и погрузочно-разгрузочными устройствами и другие). 

В санитарно-бытовые помещения входят: комнаты обогрева и отдыха, 
гардеробные, временные душевые кабины с подогревом воды, туалеты, умывальные, 
устройства питьевого водоснабжения, сушки, обеспыливания и хранения специальной 
одежды. Гардеробные для хранения личной и специальной одежды должны 
оборудоваться индивидуальными шкафчиками. 

На всех участках и в бытовых помещениях оборудуются аптечки первой помощи. 
На участках, где используются токсические вещества, оборудуются профилактические 
пункты. Подходы к ним должны быть освещены, легкодоступны, не загромождены. 
Профилактические пункты должны быть обеспечены защитными мазями, противоядиями, 
перевязочными средствами и аварийным запасом средств индивидуальной защиты на 
каждого работающего на участке где используются токсические вещества. 

Работающие должны обеспечиваться горячим питанием. Содержание и 
эксплуатация столовых должны соответствовать требованиям Санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к объектам общественного питания», 
утверждаемых Правительством Республики Казахстан. Допускается организация питания 
путем доставки пищи из базовой столовой к месту работ с раздачей и приемом пищи в 
специально выделенном помещении. 

Сбор и удаление отходов, содержащих токсические вещества, осуществляются в 
закрытые контейнеры или плотные мешки, исключая ручную погрузку. 

Не допускается сжигание на строительной площадке строительных отходов. 

Емкости для хранения и места складирования, разлива, раздачи горюче-
смазочных материалов и битума оборудуются специальными приспособлениями, и 
выполняются мероприятия для защиты почвы от загрязнения. 

Механизированный способ погрузочно-разгрузочных работ обязателен для грузов 
массой более 50 кг, а также при их подъеме на высоту более 3м. Запрещается свободное 
сбрасывание или скатывание грузов. 

Обеспечение стройки товарным бетоном, асфальтобетоном, строительными 
изделиями и конструкциями будет выполняться с промпредприятий Алматинской 
области, с доставкой спецавтотранспортом. 

Временные сооружения, а также подсобные помещения, должны быть обеспечены 
первичными средствами пожаротушения в соответствии с типовыми правилами пожарной 
безопасности на весь период строительства.  

Заправка автотранспорта будет осуществляться на ближайших АЗС. 

Для компактного размещения и удобства все механизмы, инструменты и 
используемые в строительстве материалы, а также временные строения для рабочих 
будут располагаться в специально отведенных местах на территории строительной 
площадки. 

При земляных работах выполняется противопылевое орошение. Строящееся 
здание укрывается противопылевым экраном. 

Открытых складов сыпучих материалов на территории строительной площадки не 
будет. Приготовление бетона будет осуществляться централизованно, готовая бетонная 
смесь будет доставляться на площадку строительства специальным автотранспортом. 
Прочие материалы также будут привозиться на площадку по мере необходимости. 



11 
 

Расход материалов и объемы выполняемых строительных работ (на весь период 
строительства с учетом работ по благоустройству): 

Основные строительные машины, механизмы и транспортные средства выбраны в 
соответствии с характером выполняемых работ. Потребность в технике определена на 
основании объемов работ и условий их выполнения.  

Строительные материалы и конструкции поступают на объект в готовом для 
использования виде. При их подготовке к работе в условиях строительной площадки 
(приготовление смесей и растворов, резка материалов и конструкций и другие) 
предусматриваются помещения, оснащенные средствами механизации, специальным 
оборудованием и системами местной вытяжной вентиляции. 

Оборудование, при работе которого возможны выделения вредных газов, паров и 
пыли, должно поставляться в комплекте со всеми необходимыми укрытиями и 
устройствами, обеспечивающими надежную герметизацию источников выделения 
вредных веществ. Укрытия должны иметь устройства для подключения к аспирационным 
системам (фланцы, патрубки и т.д.) для механизированного удаления отходов 
производства. 

Производственные, складские помещения и объекты вспомогательного 
назначения находятся на таком расстоянии, чтобы исключить неблагоприятное 
воздействие (в санитарном отношении) одного объекта на другой. 

В каждом бытовом помещении должны находиться аптечки первой медицинской 
помощи и противопожарный инвентарь (огнетушители).  

На площадке строительства устанавливаются временные осветительные 
устройства в местах, где они считаются необходимыми с точки зрения охраны.  

Работники, занятые на работах, должны обеспечиваются одноразовым горячим 
питанием. Содержание и эксплуатацию столовых предусмотреть в соответствии с 
«Санитарно-эпидемиологическими требованиями к объектам общественного питания» от 
19 марта 2015 года № 234. 

Согласно требованиям пункта 140 Санитарных правил от 28 февраля 2015 года 
№177 в бытовых помещениях предусмотрено проводить дезинсекционные и 
дератизационные мероприятия.  

Из дератизационных мероприятий предусмотрено перекрытие доступа грызунов к 
пище (сбор отходов пищи в герметичные контейнера с ежедневным вывозом).  

Из дезинсекционных мероприятий предусмотрено: 

- механическая дезинсекция - путем постоянного поддержания чистоты в 
помещениях, регулярная уборка и мойка; 

- химическая дезинсекция помещений - при помощи специальных химических 
средств, направленных на уничтожение или создание неблагоприятных условий для 
вредных насекомых. Обычно это различные растворы на основе хлора. 

Электроснабжение на период строительства будет осуществляться от ДГУ.  

Теплоснабжение – отопление временных административно-бытовых сооружений 
электрокаллориферами.  

Водоснабжение при строительстве объекта будет осуществляться привозной 
водой.  Для обеспечения технологического процесса при проведении строительных 
работ, требуется вода технического качества. Для обеспечения хозяйственно-бытовых  
нужд работающего персонала, требуется вода питьевого качества. 

Техническая вода используется: для нужд строительства, для уплотнения грунта, 
для полива территории, с целью пылеподавления. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод от строительства: Для сброса 
хозяйственно-бытовых сточных вод во время проведения строительных работ 
предусматривается установка емкости для хранения сточных вод, и мобильных 
туалетных кабин «Биотуалет». Обслуживание биотуалетов выполняется 
специализированной организацией по договору.  

Техническая вода используется полностью, сброс технической воды в 
канализацию не предусмотрен. 



12 
 

2. Современное состояние природных условий и компонентов окружающей 
среды. 

2.1. Климатическая характеристика 

В соответствии со СНиП РК 2.04–01–2010 район изысканий расположен в III 
климатическом районе, подрайон В (по ГОСТ 16350-80 - район II) 

Климатические параметры холодного периода года (по СНиП РК 2.04-01–2010): 
Среднемесячная температура воздуха в январе от -6,4 оС. 
Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью              

0,98 – (- 28 оС). 
Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98 – (-33 оС). 
Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью  0,92 – (-30 оС). 
Абсолютная минимальная температура воздуха – (-38 о С). 
Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца– 

8,1 оС. 
Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца-

84% 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов наиболее 

холодного месяца – 75%. 
Количество осадков за ноябрь-март – 77 мм. 
Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – В 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 6м/с 
Средняя скорость ветра за период со средней суточной температурой воздуха 

равной или меньше 8 оС – 5,8м/с. 
Климатические параметры теплого периода года (по СНиП РК 2.04-01–2010) 
Среднемесячная температура воздуха в июле от 26,8 о С. 
Барометрическое давление – 1020 гПа. 
Температура воздуха с обеспеченностью 0,95 – 31,2 о С. 
Температура воздуха с обеспеченностью 0,98 – 34,2 о С. 
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца – 32,1 о С. 
Абсолютная максимальная температура воздуха - +43 о С. 
Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее теплого месяца -

46%. 
Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов наиболее теплого 

месяца – 29%. 
Количество осадков за апрель-октябрь – 113 мм. 
Суточный максимум осадков – нет данных. 
Преобладающее направление ветра за июнь-август – ЮЗ; СЗ. 
Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 4,7м/с. 
Характерной особенностью температурного режима является продолжительность 

теплого периода. Средние месячные температуры воздуха положительны в течение 
девяти месяцев (март-ноябрь). 

2.2. Растительный и животный мир 

Растительность. Растительный покров полупустынной зоны в основном состоит 
из  дерновинных злаков, в сочетании с ксерофитными полукустарниками и солянками. 
Проективное покрытие не превышает 40-60%. Дерновинные злаки представлены 
типчаком и ковылью Лессинга, ксерофитные полукустарники - полынью белой. 

Растительный покров развивается в суровых природных условиях. Прежде всего, 
это - засушливый климат и большие амплитуды колебаний температур. Недостаток влаги 
в сочетании с широким распространением засоленных почвообразующих и 
подстилающих пород, вызывает преобладание восходящих минеральных растворов в 
почве. Все это определяет формирование растительного покрова, характерного для 
условий пустынной зоны. В тоже время весенний максимум осадков, промывающих 
поверхностный почвенный слой от солей, дает возможность произрастать на этой 
территории эфемерам и эфемероидам. Пустынный характер проявляется преобладанием 
в составе растительности ксерофитных полукустарников. В зависимости от 



13 
 

механического состава почв они создают те или иные сообщества, отличающиеся 
сравнительным однообразием видового состава и изреженностью растительного покрова. 

Значительное влияние на состояние и характер распределения растительного 
покрова прибрежной территории оказывает непостоянный уровень моря - сгонно - 
нагонные явления и весенний максимум атмосферных осадков. На территории за 
защитной дамбой влияние моря на растительность значительно меньше, развитие 
растительности в основном зависит от метеоусловий и количества осадков. 

Животный мир. Согласно зоогеографическому районированию  территория 
расположения ПС относится к пустынной ландшафтной зоне, Средиземноморской 
подобласти, Ирано - Туранской провинции, Туранскому округу. 

Необходимо отметить, что приведенный видовой состав фауны может быть не 
полным из-за относительно небольшой площади рассматриваемой территории, 
вследствие чего может отклоняться от фактического и периодически изменяться. 

На рассматриваемой территории встречается более 2000 видов беспозвоночных. 
Насекомые - самый многочисленный класс беспозвоночных. Отряд Термиты представлен 
термитом закаспийским (Anacanthotermis ahngerianus Jacobs), из палочников - Ramulus 
bituberculatus Redt. Из саранчовых отряда Прямокрылые наиболее часто встречаются два 
вида Pyrgomorpha bispinosa и Duroniella kalmyka. 

Жесткокрылые представлены видами следующих семейств: коровки (коровка 
семиточечная (Ciccinela septempunctata)); чернотелки (Tenthyria gigas, Anatolica 
subquadrata, Pimelia cephalotes, Trigonoscelis giganteus, Blaps pruinosa, Blaps fausti); 
жужелицы (Acenopus striolatus, Anisodactylus pseudoaeneus, Amara paruicollis, Calosoma 
denticola, Cardioderus chloroticus, Cicindella litoralis, Cicindella lacteola, Curtanotus 
armeniacus, Harpalus amplicollis, Pogonictes rufoaeneus, Scaritus bucida,); листоеды 
(рапсовый листоед Entomoscelis adonides); долгоносики (долгоносик полосатый (Sitona 
lineatus) и долгоносик тигровый (Cyphoclionus tigrinus)); пластинчатоусые (Scarabeus sacer 
L.); нарывники (Meloe sp.). 

Чешуекрылые представлены видами следующих семейств: белянки (Euchloe 
ausonia (Hubner, 1804), Pontia daplidice L. (горчичная белянка)); нимфалиды (Vanessaa 
cardui L. (Репейница)); пяденицы (Lithostege sp., Sterra sp.); совки (Phytometra gamma); 
медведицы (семереченская медведица); коконопряды; горностаевые моли (капустная 
моль (Plutella maculipennis), луговой мотылек (Loxostege sticticalis)); пчелиные (Xylocopa 
violacea L. (Пчела-плотник)). 

Из паукообразных наиболее распространённым является азиатский скорпион 
(Buthus eupeus) - до 45 особей на 1 км. Численность представителя семейства мокриц, 
отряда равноногие ракообразные, пустынной мокрицы (Hemilepistus sp.) составляет до 7 
поселений на 100 м. 

Виды беспозвоночных, занесенные в Красную книгу Казахстана, на 
рассматриваемой территории не отмечены. 

Фаунистический комплекс позвоночных животных территории Партнёрства ТШО 
относится к зоогеографическому участку Северных Арало - Каспийских пустынь и имеет 
выраженный пустынный характер. Фауна позвоночных отличается своеобразным 
обедненным составом и выраженной сезонностью биологического цикла развития. 

Современный состав фауны наземных позвоночных рассматриваемой территории 
включает в себя животных 4 - х таксономических классов: земноводные, 
пресмыкающиеся, птицы и млекопитающие. 

Батрахофауна представлена зеленой жабой (Bufo viridis). Численность взрослых 
зеленых жаб составляет 4 - 5 особи на 1 км. 

На рассматриваемой территории партнёрства ТШО известно пребывание не менее 
15 видов рептилий или 83 % от общего количества видов, из них среднеазиатская 
черепаха (Agrionemys horsfieldi); пискливый геккончик (Alsophylax pipiens), серый геккон 
(Tenuidactylus russowi), степная агама (Agama sanguinolenta (Trapelus sanguinolentus)), 
такырная круглоголовка (Phynocephalus helioscopus), быстрая (Erremias velox) и 
разноцветная (E. arguta) ящурки. Из змей - узорчатый полоз (Elaph dione), стрела-змея 



14 
 

(Psammophis lineolatum), щитомордник (Agkistrodon halys), степная гадюка (Vipera ursini 
(renardi)) и водяной уж (Natrix tessellata). 

Наиболее широко распространенными видами на рассматриваемой территории 
являются степная агама (доминант) - 6 - 7 особей на км, быстрая (субдоминант) и 
разноцветная ящурки. На берегах искусственных водоемов (пруды - испарители) 
наиболее многочислен водяной уж. 

Из видов, занесённых в Красную книгу Казахстана встречается Четырехполосый 
полоз (полоз Палласа) (Elaphe quatuerlineata) (Elaphе sauromates) - IV категория, 
малоизученный вид численность очень низкая. 

На территории региона известно пребывание порядка 278 видов птиц, из них 
гнездящихся 89 видов (32,0 %), зимующих и оседлых 26 видов и встречающихся только 
на пролете 163 вида (58,6 %) (а.П. Гисцов, 1998, 2006; Э.И. Гаврилов, 2000, 2001). 

В период проведения полевых экспедиционных исследований на территории 
Партнерства ТШО, зарегистрировано 16 отрядов птиц, представленных 40 семействами и 
134 видами, что составляет 47,2 % от общего списка птиц региона. 

Группа птиц водно - болотного комплекса сосредоточена на мелководном участке 
Каспия и на прудах – испарителях ТШО. На прибрежных низинах птицы группы водно-
болотного комплекса пребывают временно летом и в основном во время весеннее - 
осенних миграций. 

Среди птиц водно - болотного комплекса выделяется следующая группа 
холостующих птиц: луговая тиркушка, краснозобик, чернозобик, кулик-воробей, 
круглоносый плавунчик, черныш, фифи, шилоклювка, большой веретенник, лебедь - 
шипун, чирок - свистунок, кряква и широконоска. 

Красноносый нырок, лысуха, малый зуек, ходулочник, круглоносый плавунчик, 
озерная чайка, хохотунья, черная крачка и черноголовая трясогузка встречаются как на 
побережье Каспия, так и на искусственных водоемах. На прудах-испарителях наиболее 
многочисленный вид этой группы птиц - круглоносый плавунчик. 

Во время весеннее - осенних миграций этот список видов значительно 
пополняется видами птиц, следующих к местам гнездования (весна) или на зимовку 
(осень), Сформировавшиеся заросли надводной растительности и наличие илистых 
отмелей с мощной кормовой базой являются местом пребывания летней гнездящейся 
фауны птиц и их миграционных скоплений. 

Качественный и количественный состав птиц в разные сезоны года подвержен 
изменениям. В период миграций птиц - значительно повышается. Наиболее высокая 
численность птиц в прибрежных местах обитания отмечена в период сезонных миграций. 

Среди гнездящихся в наземных местах обитания (не менее 30 видов) встречается: 

3 вида хищных птиц (луговой лунь, курганник и обыкновенная пустельга); 

1 вид журавлеобразных (джек), 

2 вида куликов (авдотка и азиатский зуек), 

2 вида голубеобразных (сизый голубь и вяхирь), 

2 вида сов (филин и домовый сыч), 

2 вида ракшеобразных (золотистая и зеленая щурки), 

по 1 виду удодообразных, гусеобразных и рябкообразных - удод, пеганка и 
чернобрюхий рябок;  

15 видов воробьиных, наиболее многочисленны серый и степной жаворонки. 

Видовой состав птиц и плотность их размещения в сходных биотопах существенно 
не различаются, в солончаковых биотопах доминируют по численности и встречаемости 
жаворонки. 

Териофауна территории расположения объекта носит ярко выраженный 
пустынный характер и представлена порядка 39 видами. 

Пустынные широко распространенные виды представлены ушастым ежом, 
большой и полуденной песчанками, тарбаганчиком, перевязкой, корсаком. Монгольские 
пустынные виды - тушканчиком - прыгуном. 



15 
 

Туранские пустынные виды - малым тушканчиком. Из ирано - афганских пустынных 
видов встречаются краснохвостая песчанка, общественная полевка, заяц - толай и из 
казахстанских пустынных видов - емуранчик, малый суслик и сайга. Степных видов почти 
нет. В небольшом количестве встречается степной хорь. 

Виды, широко распространенные в Палеарктике, представлены двухцветным 
кожаном, домовой мышью, волком, лисицей, барсуком, лаской. 

Группа хищных млекопитающих представлена следующими видами: волк, лисица, 
корсак, ласка, степной хорь. 

В фауне млекопитающих преобладающее положение занимают мелкие грызуны, 
причём численность многих из них здесь низкая, за исключением песчанок и тушканчиков. 
Доминируют во всех биотопах песчанки. В фаунистическом сообществе их практическое 
значение сводится в основном к выполнению роли кормового фактора для хищных 
зверей. 

Из видов, занесенных в Красную книгу Казахстана, возможна встреча хорь - 
перевязка (Vormela peregusna) - III категория, редкий вид, с быстро сокращающимся 
ареалом. Распространен повсеместно, численность колеблется в зависимости от 
основных объектов питания - сусликов и песчанок. 

 

 

3. Оценка воздействия проектируемой деятельности на окружающую среду  

Критерии оценки воздействия на окружающую природную среду 

В разделе ООС к РП  «Разработка ПСД объектов внешнего электроснабжения АО 
«Горнорудная компания «Бенкала», был использован сложившийся на практике в 
последние годы и принятый госорганами природоохранный подход, когда воздействие 
планируемых работ оценивается с позиций соответствия законодательным и 
нормативным требованиям, предъявляемым к качеству окружающей среды. 

Таблица 13 
Оценка воздействия 

Величина Характеристика 

Площадь (пространственный масштаб воздействия) 

Ничтожный Воздействие отмечается на ничтожно малой площади 

Точечный 

 

Воздействие отмечается на общей площади (ОП) менее 1 км2 для 
площадного объекта (ПО) или на удалении менее 100 м от 

линейного объекта (ЛО) 

 
Локальный 

 

Воздействие отмечается на ОП менее 10 км2 для ПО или на 
удалении менее 1 км от ЛО 

 
Местный 

 

Воздействие отмечается на ОП менее 100 км2 для ПО или на 
удалении менее 10 км от ЛО 

Региональный Воздействие отмечается на ОП менее 1000 км2 для ПО или на 
удалении менее 100 км от ЛО 

Национальный 

 

Воздействие отмечается на ОП более 1000 км 2 для ПО или на 
удалении более 100 км от ПО 

Продолжительность (временной масштаб воздействия) 

Мгновенный Продолжительность воздействия несколько часов 

Кратко временный Продолжительность воздействия менее 10 суток 



16 
 

Оценка воздействия 

Величина Характеристика 

Временный 
 

Продолжительность воздействия более 10 суток, но менее 3 
месяцев 

Долговременный 
 

Продолжительность воздействия более 3 месяцев, но менее 1 года 
 

Многолетний 
 

Продолжительность воздействия более 1 года, но менее 3 лет 
 

Постоянный Продолжительность воздействия более 3 лет 

Интенсивность (величина воздействия) 

Незначительная Изменения в природной среде (ПС) не отмечаются 

Слабая 
 

Изменения в ПС не превышают существующие пределы природной 
изменчивости (ППИ) 

 

Умеренная 
 

Изменения в ПС превышают ППИ, но экосистемы полностью 
самовосстанавливаются. 

Сильная 
 

Изменения в ПС превышают ППИ, приводят к повреждению 
отдельных экосистем, но природная среда сохраняет способность к 

полному самовосстановлению 

Чрезмерная 
 

Изменения в ПС приводят к значительным повреждениям экосистем, 
низкая способность ПС к самовосстановлению 

Катастрофическая 
 

Изменения в природной среде приводят к необратимым 
повреждениям и изменениям экосистем, без возможности 

самовосстановления 

 

Основными загрязняющими веществами, содержание которых в атмосфере 
изучается в данной работе, являются пыль неорганическая (с содержанием SiO2 более 20 
%), диоксид серы (SO2), оксиды азота (NO и  NO2), оксид углерода (CO). 

Оксид кремния (SiO2). Оксид кремния является жестким минеральным 
полимером. Встречается, главным образом, в кристаллической форме кварца, а также в 
составе различных горных пород. 

При прохождении запыленного воздуха по дыхательным путям за время вдоха и 
выдоха он освобождается от взвешенных в нем частиц в результате инерционного 
пылеотделения (главным образом, частицы крупнее 10 мкм задерживаются в носовых 
ходах и носоглотке), седиментации (частицы вплоть до измеряемых десятыми долями  
микрометра  осаждаются  на  протяжении всего трахеобронхиального дерева) и 
столкновения со слизистой при хаотическом броуновском движении.  

Гигиенические нормативы при содержании SiO2 более 20 %. В атмосферном 
воздухе ПДКм.р. = 0,3 мг/м3, ПДКс.с. = 0,1 мг/м3, класс опасности 3. 

Оксид серы (IV) (Диоксид серы, сернистый ангидрид, сернистый газ). 
Выделяется в атмосферу главным образом как результат промышленного сжигания угля 
и жидкого топлива. Небольшая доля образуется от мобильных источников (транспортных 
средств - дизельные автомобили, автобусы и грузовики). Диоксид серы представляет 
собой бесцветный газ с раздражающим запахом. Он не взрывается и не воспламеняется; 
очень хорошо растворяется в воде (10,5 г/100 мл при 20 0 С), что позволяет использовать 
промывку газов в скрубберах и способствует быстрому образованию серной кислоты в 
водных каплях. 



17 
 

SO2 является раздражающим газом, который приводит к сокращению бронхов; 
проявляется повышенная реакция на постоянное его воздействие. Лица, страдающие 
астмой, более чувствительны к этим воздействиям. 

SO2 оказывает выраженное токсическое действие на растения; общие симптомы: 
изменение устьев, уменьшение сухой массы растительных тканей, подавление и 
угнетение скорости фотосинтеза, распад хлорофилла. 

Гигиенические нормативы. Пары класс опасности 3; в атмосферном воздухе 
ПДКм.р. = 0,5 мг/м3, ПДКс.с. = 0,05 мг/м3, класс опасности 2. 

Оксиды азота (NOx) наиболее часто образуются за счет человеческой 
деятельности, связанной со сжиганием ископаемого топлива при выработке тепловой и 
электрической энергии. Оксид азота, образующийся при таких видах деятельности, может 
быть окислен до диоксида азота (NO2) на воздухе. Оксиды азота NO и NO2 сильно 
токсичны. Оксид азота представляет собой бесцветный газ без запаха, негорючий и 
слабо растворимый в воде.  

Диоксид азота (NO2) Диоксид азота представляет собой красновато-оранжевато-
коричневый газ с острым едким запахом. Газообразный NO2 токсичен и представляет 
собой сильный коррозионноактивный агент. Молекула NO2 поглощает свет в большей 
части видимой области спектра. Вследствие этого в атмосфере NO2 способен 
образовывать желтоватую или оранжевую дымку.  

В концентрациях от 0,28 до 0,56 мг/м3 NO2 повреждает томаты, бобовые. 
Содержание в природе. Круговорот азота подвержен влиянию многих факторов, в том 
числе антропогенных. Часть молекулярного азота атмосферы подвергается воздействию 
микроорганизмов и включается в биологические системы; этот процесс, называемый 
азотфиксацией, дает в среднем 150 млн. т связанного азота ежегодно. Промышленная 
фиксация азота дает примерно четверть мирового производства связанного азота. До 95 
% азота участвует в повторных циклах его кругооборота.  

Оксид азота (IV) образуется в естественных условиях при разрядах молнии, 
извержении вулканов, деятельности бактерий в почве. Природный глобальный выброс 
оксидов азота составляет в год около 1100 млн. т, что намного превосходит выброс 
антропогенными источниками. 

Гигиенические нормативы.  Класс опасности 3. Для атмосферного воздуха ПДКм.р. 
= 0,085 мг/м3, ПДКСС = 0,04 мг/м3. Класс опасности 2.  

Оксид углерода (СО) представляет собой бесцветный, горючий токсичный газ, не 
имеющий запаха. При 25 0С СО незначительно растворим в воде (2,17 мл/100 мл H2O). 

СО – постоянный компонент атмосферы Земли; его естественный уровень 0,01 – 
0,9 мг/м3. 

Воздействие на здоровье человека СО является, по сути, не респираторным и оно 
обусловлено связыванием этого газа с гемоглобином крови со скоростью, почти в 200 раз 
превышающей скорость связывания кислорода гемоглобином. Была выявлена связь 
между уровнями содержания СО и ишемическими электрокардиографическими 
изменениями у людей, страдающих ишемической болезнью сердца. Из всех загрязнений 
атмосферы монооксид углерода наиболее широко распространен и присутствует в ней в 
самых больших количествах. Он образуется главным образом при неполном сжигании 
углеродсодержащих веществ, таких как ископаемое топливо. Концентрации в городских 
зонах зависят от плотности транспортных потоков, топографии и погодных условий. 

Гигиенические нормативы.  В атмосферном воздухе ПДКм.р. = 5,0 мг/м3, ПДКс.с. = 3,0 
мг/м3, класс опасности 4. 

3.1. Воздействие на атмосферный воздух 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на 
перенос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным 
факторам, определяющим рассеивание примесей в атмосфере являются ветра и 
температурная стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения 
воздуха оказывают также влияние туманы и осадки. 

Влияние метеорологических условий на перенос вредных веществ проявляется по 
разному, в зависимости от источников выбросов. При выбросах промышленных 
предприятий от высотных источников значительные концентрации примесей могут 
наблюдаться в период, так называемых опасных скоростей ветра. 



18 
 

При выбросах от низких организованных и неорганизованных источников 
скопление примесей в приземном слое атмосферы образуется в период слабых ветров (0 
-1м/сек) и наличии инверсий температуры, затрудняющей вертикальный воздухообмен. 
Инверсии температуры в сочетании с различными скоростями ветра могут усиливать 
накопление примесей или создавать условия для их рассеивания. Большую опасность 
представляют застои воздуха - сочетание приземных инверсий температуры и слабых 
ветров (0-1м/сек), приводящих к повышению содержания примесей в атмосфере. 

Важным фактором в данном районе является малое количество осадков, что в 
условиях жаркого лета, при сохранении длительных периодов без осадков, формирует 
высокий фон естественной запыленности. 

В сильно запыленном воздухе, при отсутствии осадков, длительное время могут 
сохраняться высокие концентрации примесей. 

На период строительства загрязнение атмосферного воздуха будет происходить 
за счет строительной техники, земляных работ, гидроизоляции,  электро-сварочных 
работ, разгрузки строительных материалов. 

В основу  расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при строительно-
монтажных работах при строительстве и реконструкции, были приняты объемы работ  по 
всем конструктивным элементам объекта, типы механизмов, используемых при 
строительстве, их производительность.  

 

3.2. Воздействие на атмосферный воздух в период проведения строительных 
работ. 

 
3.2.1. Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферного воздуха 

Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной среды, 
является важным аспектом при оценке воздействия строительных работ на окружающую 
среду и здоровье населения. 

Обоснование данных о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу от 
источников выделения в период  строительства водопроводных сетей, выполнено с 
учетом действующих методик, расходного сырья и материалов. Для оценки воздействия 
указанных работ на атмосферный воздух в связи с тем, что объект линейный выбран 
участок наиболее ближайший к жилой зоне. 

На период эксплуатации источники выбросов загрязняющих веществ отсутствуют. 
Источник №0001 - дизельная электростанция ДЭС мощностью до 4кВт, для 

нужд строительства. В процессе работы ДЭС в атмосферный воздух выделяются 
продукты сгорания дизельного топлива: углеводороды, оксид углерода (0337), оксиды 
азота (0301), сернистый ангидрид и сажа. 

Источник №0002 - компрессор передвижной с двигателем внутреннего сгорания 
давлением до 686 кПа /7 атм/, 2,2 м3/мин. В процессе работы компрессора в 
атмосферный воздух выделяются продукты сгорания дизельного топлива: углеводороды, 
оксид углерода (0337), оксиды азота (0301), сернистый ангидрид и сажа. 

Источник №0003 – котел битумный. В процессе работы битумного котла в 
атмосферный воздух выделяются продукты сгорания дизельного топлива: оксид углерода 
(0337), диоксид серы (0330) оксиды азота (0301, 0304) и сажа. 

Источник №0004 – Агрегат сварочный. Для обеспечения возможности 
производства сварочных работ в ходе строительства, предусматривается использование 
передвижного сварочного агрегата на дизельном топливе. В процессе его работы в воздух 
выделяются: оксид углерода (0337), азота диоксид (0301), азота оксид (0304), сажа (0328), 
диоксид серы (0330), бензапирен (0703).   

Источник №0005 – Автогрудонатор. На площадки производится заливка 
мастики холодной с использованием автогрудонатора, нагрев не производится. В 
процессе его работы выбрасываются углеводороды предельные (2754). 

Источник №6001 – работа строительной техники. При работе строительной 
техники будет происходить сжигание топлива, в процессе которого в атмосферный воздух 
выбрасываются вредные вещества. В соответствии с ресурсными сметами и проектом 



19 
 

организации строительства на площадки строительства будет задействовано 13 видов 
автотранспортной техники в общем количестве 20 единиц, работающих на дизельном 
топливе. В процессе работы строительной техники в атмосферный воздух выделяются 
продукты сгорания дизельного топлива: углеводороды, оксид углерода (0337), оксиды 
азота (0301), сернистый ангидрид и сажа. 

Источник № 6002 – движение строительной техники по строительной 
площадке. При движении техники по площадке в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая (2908). 

Источник №6003 – выемочно-погрузочные работы. При проведении работ по 
строительству предусматриваются земляные работы, в основном это рытье котлованов и 
траншей. Для проведения работ используется экскаватор объемом ковшами 0,5 и 
0,65куб.м. В местах, где рытье экскаватором не предоставляется возможным, земляные 
работы предусмотрены ручным способом. При проведении данного вида работ в 
атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая (2908). 

Источник № 6004 –  участок разгрузки сыпучих строительных материалов. 
Для строительства необходимы стройматериалы, которые привозятся на спецтранспорте 
на площадку. Выбросы будут происходить в результате разгрузки привезенных 
строительных материалов. В процессе разгрузки в атмосферу будет выделяться пыль 
неорганическая (2908). 

Источник № 6005 - уплотнение щебеночного основания. При укладке труб 
производится укладка щебеночного основания. В процессе укладки будут производиться 
выбросы пыли неорганической (2908). 

Источник № 6006 – испарение битума при пропитке полотна. Испарение 
предельных углеводородов (2754), приведенных к лигроину, рассчитываются на 
основании производственной программы работ. В соответствии с проектными решениями 
в качестве вяжущего используется битум марки БНД 60/90. Температура пропиточной 
смеси 160°С. Скорость нанесения покрытия 2км/час при ширине прохода 2,0м, что 
соответствует 4000,0 м2/час. 

Источник № 6007 - испарение битума при укладке асфальтобетонного 
покрытия. Асфальтобетонное покрытие представлено одним слоем - мелкозернистая 
плотная асфальтобетонная смесь, толщиной 4,0см. При данном виде работ в атмосферу 
выделяются углеводороды предельные (2754) 

Источник №6008 – гидроизоляция. Испарение предельных углеводородов (2754), 
приведенных к лигроину, рассчитываются на основании производственной программы 
работ. В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум 
марки БНД 60/90. Температура пропиточной смеси 160°С. Скорость нанесения покрытия 
2 км/час при ширине прохода 2,0м, что соответствует 4000,0м2/час. 

Источник № 6009 - лакокрасочные работы. В период строительства на 
строительной площадке будут проводиться лакокрасочные работы с применением ЛКМ.  
В процессе окрасочных работ в атмосферу будут выделяться ксилол, ацетон и уайт-
спирит. 

Источник № 6010 - сварочный пост. На площадке планируется размещение двух 
сварочных постов. На сварочных постах будут производиться сварочные работы. 
Одновременно в работе могут быть оба поста. Сварочный пост будет работать по шесть 
часов в день, с использованием электродов марки МР-4 (Э42) и ацетилен технический. В 
процессе сварочных работ в атмосферу будут выделяться диоксид марганца (0143), 
железа оксид (0123) и фтористый водород (0342), азота диоксид (0301).  

Источник № 6011 – сварочные работы. В период строительства на строительной 
площадке будет выбрасываться оксид углерода (0337), винил хлористый (0827). 

Источник № 6012 – медницкие работы. В период строительства на 
строительной площадке будет проводиться пайка. В процессе медницких работ в 
атмосферу будет выделяться свинец и его соединения и олова оксид. 

Источник №6013 – установки бурильные. В период строительства на 
строительной площадке, будут производиться буровые работы, при забивании свай 
различными буровыми машинами, в процессе этих работ будет выбрасываться пыль. 

Источник №6014 – шлифовальные машинки. В период строительства на 
территории строительства будут работать шлифовальные машинки, в процессе их 
работы будут выбрасываться взвешенные вещества и пыль абразивная. 



20 
 

Источник №6015 – работа перфораторов. В период строительства на 
строительной площадке будут производиться работы перфоратором, в процессе этих 
работ будет выбрасываться пыль. 

Источник №6016 – резка арматуры. В период строительства на территории 
строительства будут резать арматуру, в процессе резки будут выбрасываться 
взвешенные вещества. 

Таким образом, на период строительства на строительной площадке будут 
находиться: 20 источников загрязнения атмосферного воздуха, выбросы из 16-ти 
источников будут производиться неорганизованно, а источники №0001-0004 являются 
организованными. Не нормируются выбросы от строительных машин и транспортных 
средств. Плата за эти выбросы берется по факту (по расходу топлива). 

Аварийных и залповых выбросов на предприятии нет. 
 

3.2.2.   Количественная характеристика источников выброса вредных 
веществ в атмосферу. Обоснование полноты и достоверности проведенных 

расчетов 
Величины выбросов определялись, на основании задания на разработку проекта, 

расчетными и балансовыми методами, на основании данных генерального 
проектировщика. При этом контрольные значения (г/сек) и валовые показатели (т/год), 
определены: 

- для работ строительной техники – по формулам методики расчета выбросов 
загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (приложение 3) и методики 
расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
том числе от асфальтобетонных заводов (приложение 12) приказ МООС РК №100-п от 
18.04.2008г. 

- для земляных работ (выемочно-погрузочные работы) по формулам методических 
рекомендаций по расчету выбросов от неорганизованных источников (приложение 13) 
приказ МООС РК №100-п от 18.04.2008г. 

- для работ по разгрузки сыпучих материалов по формулам методических 
рекомендаций по расчету выбросов от неорганизованных источников (приложение 13) и 
методики расчета  выбросов от предприятий  по производству строительных материалов 
(приложение 11) приказ МООС РК №100-п от 18.04.2008г. 

- для окрасочных работ по формулам методики расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Приказ МООС РК №328-п от 20 декабря 2004г. включен 
в перечень действующих НПА в области ООС, приказ МООС №324-п от 27 октября 
2006г.;  

- для сварочных работ по формулам методики расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.03-2004. Приказ МООС РК №328-п от 20 декабря 2004г. включен в перечень 
действующих НПА в области ООС, приказ МООС №324-п от 27 октября 2006г. 

 
3.2.3. Расчет мощностей выбросов на стадии строительства объекта 

Источник 0001  
Дизельная электростанция ДЭС  

Источник загрязнения N 0001, Новый источник 
Источник выделения N 001,ДГУ 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 
раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.0042 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 4 



21 
 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 294 
Температура отработавших газов Tог , K, 473 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 294 * 4 = 0.01025472    (А.3) 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 473 / 273) = 0.479396783    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.01025472 / 0.479396783 = 0.021390882    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 4 / 3600 = 0.004 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 0.0042 / 1000 = 0.000063 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.8 = 0.003662222 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 0.0042 / 1000) * 0.8 = 0.000057792 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 4 / 3600 = 0.001142856 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 0.0042 / 1000 = 0.000018 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 4 / 3600 = 0.000222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 0.0042 / 1000 = 0.0000036 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 4 / 3600 = 0.001222222 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.0042 / 1000 = 0.0000189 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 4 / 3600 = 0.000047622 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 0.0042 / 1000 = 0.00000072 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 4 / 3600 = 0.000000004 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 0.0042 / 1000 = 8.4E-11 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 4 / 3600) * 0.13 = 0.000595111 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 0.0042 / 1000) * 0.13 = 0.000009391 
Итого выбросы по веществам: 
Код 

 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 



22 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003662222 0.000057792 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000595111 0.000009391 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000222222 0.0000036 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.001222222 0.0000189 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.004 0.000063 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000004 8.4E-11 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000047622 0.00000072 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.001142856 0.000018 

 
 

Источник загрязнения N 0002, Новый источник 
Источник выделения N 002,Компрессор 

 
Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 

раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.16 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 45 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 173 
Температура отработавших газов Tог , K, 473 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 173 * 45 = 0.0678852    (А.3) 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 473 / 273) = 0.479396783    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.0678852 / 0.479396783 = 0.141605456    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 45 / 3600 = 0.045 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 1.16 / 1000 = 0.0174 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 45 / 3600) * 0.8 = 0.0412 



23 
 

Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 1.16 / 1000) * 0.8 = 0.0159616 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 45 / 3600 = 0.012857125 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 1.16 / 1000 = 0.004971424 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 45 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 1.16 / 1000 = 0.000994282 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 45 / 3600 = 0.01375 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.16 / 1000 = 0.00522 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 45 / 3600 = 0.00053575 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 1.16 / 1000 = 0.000198859 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 45 / 3600 = 0.000000046 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 1.16 / 1000 = 0.000000023 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 45 / 3600) * 0.13 = 0.006695 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 1.16 / 1000) * 0.13 = 0.00259376 
 
Итого выбросы по веществам: 
Код 

 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0412 0.0159616 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.006695 0.00259376 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0025 0.000994282 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01375 0.00522 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.045 0.0174 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000046 0.000000023 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00053575 0.000198859 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.012857125 0.004971424 

 
 
 

Источник загрязнения N 0003, Новый источник 
Источник выделения N 0003 03, Котел битумный 400 л 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 109.06 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 



24 
 

Расход топлива, т/год, BT = 0.657 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · 
H2S · BT = 0.02 · 0.657 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.657 = 0.00386 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.00386 · 106 
/ (3600 · 109.06) = 0.00983 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.657 · 
(1-0 / 100) = 0.00913 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.00913 · 106 / 
(3600 · 109.06) = 0.02325 
NOX = 1 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 
0.001 · 0.657 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.00132 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 0.00132 · 
106 / (3600 · 109.06) = 0.00336 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.00132 = 0.001056 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00336 = 
0.00269 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.00132 = 0.0001716 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00336 = 
0.000437 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 10.37 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 10.37) / 1000 = 0.01037 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.01037 · 106 / (109.06 
· 3600) = 0.0264 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 
Количество вещества в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 
222.2 
Котел без промпароперегревателя 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.657 · (1-0.05) = 
0.0001387 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.0001387 · 106 
/ (3600 · 109.06) = 0.000353 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00269 0.001056 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000437 0.0001716 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00983 0.00386 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 0.02325 0.00913 



25 
 

(584) 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.0264 0.01037 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

0.000353 0.0001387 

 
Источник загрязнения N 0004, Новый источник 
Источник выделения N 004,Агрегат сварочный 

_____________________________________________________________________ 
Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  
Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно уменьшены по CO в 2 

раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 раза. 
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.433 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 46 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 173 
Температура отработавших газов Tог , K, 473 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 173 * 46 = 0.06939376    (А.3) 
Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 
ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 473 / 273) = 0.479396783    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / ог = 0.06939376 / 0.479396783 = 0.144752244    (А.4) 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 3.6 4.12 1.02857 0.2 1.1 0.04286 3.71E-6 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 15 17.2 4.28571 0.85714 4.5 0.17143 0.00002 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 
значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 46 / 3600 = 0.046 
Wi = qмi * Bгод = 15 * 2.433 / 1000 = 0.036495 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (4.12 * 46 / 3600) * 0.8 = 0.042115556 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (17.2 * 2.433 / 1000) * 0.8 = 0.03347808 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.02857 * 46 / 3600 = 0.013142839 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.28571 * 2.433 / 1000 = 0.010427132 



26 
 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.2 * 46 / 3600 = 0.002555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 0.85714 * 2.433 / 1000 = 0.002085422 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 46 / 3600 = 0.014055556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.433 / 1000 = 0.0109485 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.04286 * 46 / 3600 = 0.000547656 
Wi = qмi * Bгод = 0.17143 * 2.433 / 1000 = 0.000417089 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.00000371 * 46 / 3600 = 0.000000047 
Wi = qмi * Bгод = 0.00002 * 2.433 / 1000 = 0.000000049 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (4.12 * 46 / 3600) * 0.13 = 0.006843778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (17.2 * 2.433 / 1000) * 0.13 = 0.005440188 
Итого выбросы по веществам: 
Код 

 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.042115556 0.03347808 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.006843778 0.005440188 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.002555556 0.002085422 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 
0.014055556 0.0109485 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.046 0.036495 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.000000047 0.000000049 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.000547656 0.000417089 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.013142839 0.010427132 

 
 

Источник загрязнения N 0005, Котел битумный 400 л 
Источник выделения N 0005 05, Автогудронатор 

Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 5.9 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.5 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.5) / 1000 = 0.0005 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0005 · 106 / (5.9 · 
3600) = 0.02354 
 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

0.02354 0.0005 



27 
 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

 
Источник 6001. 

Передвижение и работа строительной техники 
Соответствии с проектом организации строительства (ПОС) и сметами к рабочему 

проекту в процессе строительства на строительной площадке будут работать 10 видов 
строительной техники, в таблице показана классификация техники в соответствии с 
категориями в зависимости от номинальной мощности двигателей. 

Таблица 17 
6001 Передвижной источник 

Валовые выбросы вредных веществ в атмосферу от передвижных источников 
выполнены по: "Расчету выбросов загрязняющих веществ от предприятий 
дорожно-строительной отрасли,  в  том числе АБЗ ", Приложение №12 к приказу 
Министра ООС РК, от 18.04.2008 г.            
Источники выбросов Техника на дизтопливе 
Расход топлива,  т/год 52,7 

Наименование вредного вещества  
Максимально-разовые 

выбросы г/сек 
Валовый 

выброс, т/пер 
Углерода оксид (СО) 0,0097 1,89 
Углеводороды (Сx Нy) 0,01 0,58 
Азота диоксид (NO2) 0,0027 5,68 
Азота оксид (NO) 0,0004 0,92 
Серы диоксид (SO2) 0,0012 0,32 
Сажа 0,105 0,17 
ИТОГО: 0,129 9,55 
*   Углеводороды (СхНу), поступающие в атмосферу от автотранспорта и 
дорожной техники при работе на различных видах топлива, необходимо 
классифицировать, следующим образом: 
- на дизельном и газодизельном топливе - по керосину (2732); 
- на бензине - по бензину (2704). 

 
В соответствии с методикой расчета (приложение 13), источник является 

неорганизованным, высота неорганизованного выброса принимается равной 5м, а тип 
источника принимается как площадные без перегрева газовоздушной смеси (в 
программном комплексе ЭРА, тип П1). 

 
Источник 6002 

Выбросы пыли при автотранспортных работах. 
Таблица 18 

№ 
ИЗА 

6002 
Наименование источника 
загрязнения атмосферы 

Передвижение 
техники 

 Расчет выполнен по "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ от 
неорганизованных источников" (Приложение №8 к Приказу  Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от «12» 06 2014 года №221 -?) 
Процесс: выделение пыли при передвижении техники по строительной площадке 
рассчитывается по следующим формулам: 
Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мсек = (С1*С2*С3*N*В*С6*С7*V) / 3600 + С4*С5*С6*Р0*В2*п, г/с 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: Мгод=М * 3600 * Т * 10^6, т/год 
Исходные параметры: 
Коэффициент учитывающий среднюю грузоподъемность 
единицы автотранспорта определяется как соотношение 
суммарной грузоподъемности всего автотранспорта на их общее 
количество 

С1 1   

Коэффициент учитывающий среднюю скорость передвижения С2 0,6   



28 
 

транспорта по площадке 
Коэффициент учитывающий состояние дорог С3 1   
Коэффициент учитывающий профиль поверхности материала на 
платформе 